
Dopis o uzavření hromadné stížnosti týkající se údajného porušení pravidel EU týkajících se 

rybolovu pomocí pulzního elektrického proudu Nizozemskem – CHAP (2020)02862  

V roce 2020 obdržela Evropská komise velký počet stížností týkajících se údajného porušení pravidel 

EU týkajících se rybolovu pomocí pulzního elektrického proudu Nizozemskem. Tyto stížnosti byly 

zaevidovány pod jednacím číslem CHAP(2020)02862. 

Podle stěžovatelů Nizozemsko nesplnilo své povinnosti podle nařízení (EU) 2019/1241, zejména 

povinnosti týkající se používání pulzních elektrických vlečných sítí stanovené v příloze V části D a čl. 

25 odst. 1 písm. f) uvedeného nařízení. 

Konkrétně počet povolení vydaných Nizozemskem k použití pulzní elektrické vlečné sítě podle 

názoru stěžovatelů překročil limit 5 % loďstva, které loví s vlečnými sítěmi vlečenými za pomoci 

výložníků po bocích lodi, povolený v příloze V části D nařízení (EU) 2019/1241, neboť podle jejich 

názoru se 5% limit vztahuje na počet plavidel vybavených vlečnými sítěmi vlečenými za pomoci 

výložníků na bocích plavidla a v případě nizozemského loďstva, které loví s vlečnými sítěmi vlečenými 

za pomoci výložníků po bocích lodi, se jednalo o 15 plavidel, přičemž nizozemské orgány vydaly 22 

povolení. 

Podle informací, které má Komise k dispozici, dotčený členský stát zavedl systém, který zajišťuje, že v 

daném okamžiku neprovozuje rybolov pomocí pulzního elektrického proudu více než 15 

oprávněných plavidel. Systém mimo jiné zejména zajišťuje splnění požadavku na 100 % sledování 

informací ERS (rybářské zařízení musí být zaznamenáno v lodním deníku) a stanovení tohoto 

dodatečného požadavku v odpovídajících oprávněních k rybolovu tak, aby byl vždy dodržen 5% limit. 

Dotčená plavidla mají na palubě pouze jeden druh lovného zařízení a nalodění a vylodění lovného 

zařízení s pulzním elektrickým proudem dotčenými plavidly musí být vždy oznámeno vnitrostátním 

orgánům. Doklad prokazující oprávnění k provádění rybolovu pomocí pulzního elektrického proudu 

se nachází na palubě plavidel a je vyhotoven v angličtině, aby jej mohly ověřit inspekční orgány 

jiných členských států.  

Tento systém je zaveden od srpna 2020. Na konci prosince 2020 předložil dotčený členský stát 

podrobné zprávy o kontrolách jeho provádění, z nichž vyplývá, že kontrolní a monitorovací opatření 

jsou zavedena s cílem zajistit plný soulad s požadavky stanovenými v nařízení (EU) 2019/1241 a se 

zvláštními podmínkami stanovenými v jednotlivých oprávněních k rybolovu. Tato kontrolní a 

monitorovací opatření zajišťují, že systém je plně prováděn, a zejména že v daném okamžiku nesmí 

být provozováno více než 15 plavidel lovících vlečnými sítěmi vlečenými pomocí výložníků na bocích 

plavidla.  

Podle názoru Komise tento systém umožňuje plný soulad s 5% limitem stanoveným v příloze V části 

D nařízení (EU) 2019/1241. 

Podle stěžovatelů je výklad příslušných pravidel EU ze strany útvarů Komise nesprávný, neboť pokud 

by byl správný, byla by tato pravidla koncipována tak, aby výslovně uváděla, že 5% limit se vztahuje 

na maximum plavidel loďstva lovícího vlečnými sítěmi vlečenými pomocí výložníků na bocích 

plavidla, která používají pulzní elektrický proud současně. 

Útvary Komise připomínají, že dotčené pravidlo stanoví, že „pulzní elektrickou vlečnou síť používá 

nejvýše 5 % loďstva členského státu, které loví s vlečnými sítěmi vlečenými za pomoci výložníků po 

bocích lodi“ (příloha V část D bod 2 písm. a)). Znění ustanovení výslovně odkazuje na použití pulzní 

elektrické vlečné sítě. Kromě toho ze znění 11. a 12. bodu odůvodnění nařízení 2019/1241 lze 

vyvodit, že cílem tohoto ustanovení je omezit používání toho, co normotvůrci považují za 



„destruktivní lovná zařízení nebo metody“, a zajistit tak ochranu biologických mořských zdrojů. Cílem 

tohoto ustanovení je proto omezit účinek používání zařízení s pulzním elektrickým proudem na 

biologické mořské zdroje bez ohledu na to, kolik plavidel je tímto zařízením vybaveno. Plavidla 

vybavená pulzním elektrickým proudem, která však nejsou oprávněna je používat, biologické mořské 

zdroje žádným způsobem neovlivňují. Rozhodující je skutečnost, že v daném okamžiku smí pulzní 

elektrický proud používat maximálně 5 % plavidel lovících pomocí vlečných sítí vlečených pomocí 

výložníků na bocích plavidla. 

Z výše uvedených důvodů se Komise domnívá, že její výklad těchto ustanovení nejenže není v 

rozporu se zněním nařízení, ale je v souladu se záměrem normotvůrců. 

S ohledem na opatření přijatá Nizozemskem a na předložené důkazy prokazující, že tato opatření 

jsou skutečně prováděna v plném rozsahu, dospěla Komise k závěru, že neexistují důvody pro další 

řešení této záležitosti a že projednávaná věc by měla být uzavřena. 

Pokud však stěžovatelé mají k dispozici jakékoli nové informace naznačující, že se Nizozemsko 

dopustilo porušení práva Unie, na které se nevztahuje výše uvedené posouzení, a které by mohly 

odůvodnit další posouzení stížnosti, vyzývají se, aby tyto nové informace předložily Evropské komisi 

do čtyř týdnů od zveřejnění tohoto oznámení. Nebudou-li do čtyř týdnů obdrženy žádné nové 

informace nebo pokud obdržené nové informace nepovedou k jinému závěru, může Komise věc 

uzavřít. 

 


